
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Servizio tecnico di edilizia pubblica 
 

N. 172 del 12/11/2024 
 

 
 
OGGETTO : 
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PISTA DI SCI NORDICO IN LOC. ARPY PER 
IL PERIODO 2024-2026. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI 
SPESA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA PISTA DI SCI NORDICO IN LOC. ARPY PER IL 
PERIODO 2024-2026. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E IMPEGNO DI SPESA. 
 

CIG B3FCC9003B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

RICHIAMATI i seguenti atti:  
- la deliberazione del Consiglio comunale di Morgex n. 42 del 30.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 

della testo di convenzione per la gestione dell'ufficio tecnico in forma associata tra il comune di Morgex 
ed il comune di La Thuile - istituzione dell'ufficio tecnico associato”; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 31.12.2021, come modificato dal decreto del Sindaco n. 7 del 9 ottobre 
2024, con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile dell’Ufficio tecnico associato dei Comuni di 
La Thuile e di Morgex - con responsabilità del servizio tecnico di edilizia pubblica/manutenzione dei 
beni immobili e del servizio di edilizia privata/pianificazione urbanistica del Comune di Morgex al Sig. 
Salvatore BENCARDINO, dipendente del comune di Nus; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 28.12.2023, esecutiva dal 29.12.2023 (1° giorno di 
pubblicazione), con cui si è proceduto all’approvazione del DUPS (Documento Unico di 
Programmazione Semplificato) per il triennio 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2023, esecutiva dal 29.12.2023, concernente 
l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2024/2026  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 11/01/2024, esecutiva in pari data, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 ai responsabili di entrata e di 
spesa, sensi dell'art. 46, comma 5, della l.r. 07/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del d.lgs 18/08/2000 n. 267; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 24/04/2017; 
 
RILEVATO che il sottoscritto responsabile del Servizio Tecnico associato dei comuni di La Thuile e 
Morgex: 
- è assegnatario delle quote del bilancio di stanziamento della spesa in oggetto; 
- assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto di acquisizione della fornitura/servizio/lavorazione in 

oggetto per la stazione appaltante Comune di Morgex; 
- applica le procedure previste dal regolamento di contabilità e dall’art. 183, commi 7 e successivi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, acronimo TUEL) 
per l’impegno della spesa in oggetto, in particolare per quanto attiene all’accertamento preventivo della 
copertura finanziaria dell’impegno di spesa di cui al presente atto; 

- è responsabile del rispetto degli obblighi di cui al comma 1 dell’articolo 191 “Regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione delle spese” e all’art. 192 “determinazione a contrattare e relative 
procedure” del TUEL; 

- è responsabile del procedimento di accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del 
TUEL per quanto concerne le risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti 
d’obbligo; 

 
VISTE le seguenti proprie determinazioni: 
 n. 187 del 08.10.2020 con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione definitiva del servizio di 

gestione della pista di sci nordico in Località Arpy per il periodo 01.11.2020 - 31.10.2022. 
all’operatore economico SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CO.SER.CO ONLUS – 
P.IVA 02655780100 con sede legale in via Polleri 3/1s – 16125 Genova: 

 n. 143 del 27.09.2022 con la quale si approvava il rinnovo per ulteriori due anni (01.11.2022 al 
31.10.2024) dell’affidamento alla SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CO.SER.CO 
ONLUS della gestione della pista di sci nordico di Arpy alle medesime condizioni economiche 
e contrattuali del contratto Rep. 1141/2021; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

RILEVATO che il servizio di gestione della pista di sci nordico in Loc. Arpy è scaduto e che si 
rende necessario affidare nuovamente il servizio per il periodo 2024-2026; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21.06.2022, n. 78, recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici; 
 
RICHIAMATI gli articoli 12, comma 2, e 13, comma 2, della legge regionale 19 dicembre 2014, 
n. 13 (Legge finanziaria per gli anni 2015/2017), e alle relative disposizioni attuative in materia di 
obblighi di centralizzazione; 
 
RICHIAMATO in particolare il Libro I – Parte II – DELLA DIGITALIZZAZIONE DEL CICLO 
DI VITA DEI CONTRATTI - del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2024 
le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti 
digitalmente mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e 
degli enti concedenti appositamente certificate; 
 
RITENUTO opportuno e conveniente per l’Amministrazione Comunale procedere mediante 
affidamento diretto all’operatore economico uscente il servizio sopra descritto al fine di garantire la 
continuità operativa, soprattutto dal punto di vista della conoscenza del tracciato della pista e del 
territorio circostante; 
 
RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 che prevede “[…] le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]”; 
 
RICHIAMATI l’art. 49, comma 1 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “Gli affidamenti di cui 
alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione” e l’art. 49, comma 2 del 
D.lgs. 36/2023 il quale prevede che “In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023 il quale dispone che “In casi motivati 
con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto”; 
 
DATO ATTO che al fine di verificare la presenza di alternative sul mercato è stata effettuata 
specifica indagine preliminare di mercato sul sistema PlaCe VdA gestito dalla società INVA spa in 
qualità di Centrale Unica di Committenza una procedura (Fascicolo di Sistema FE029357 – 
Registro di Sistema PE136599-24) a seguito della quale non risultano presenti altri operatori 
economici disponibili all’esecuzione del servizio in oggetto, dal che risulta rispettato il disposto del 
citato art. 49, comma 4 del D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che è stata quindi avviata sul sistema PlaCe VdA gestito dalla società INVA spa in 
qualità di Centrale Unica di Committenza una procedura (Fascicolo di Sistema FE031042 – 
Registro di Sistema PE148987-24) per la ricezione di un’offerta economica relativa al servizio in 
oggetto all’operatore economico SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CO.SER.CO ONLUS – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

P.IVA 02655780100 con sede legale in via Polleri 3/1s – 16125 Genova dando tempo fino al 
23.10.2024 alle ore 20:00 per la presentazione delle offerte;  
 
RICHIAMATO il verbale di gara inerente alle operazioni di verifica svoltesi sul sistema, dal quale 
risulta che sul portale informatico PlaCe VdA, l’operatore economico SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE CO.SER.CO ONLUS in qualità di mandataria dell’RTI SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE CO.SER.CO ONLUS - CHANOINE JEAN-MARC ha presentato la propria offerta 
dell’importo di € 47.952,00 più I.V.A., derivante dal ribasso dell’0,1% sull’importo a base di gara 
di € 48.000,00, oltre ad € 4.000,00 in caso di apertura stagionale della pista superiore a 80 giorni e 
oltre ad € 20.000,00 presunti, non soggetti a ribasso, derivanti dalla vendita dei biglietti; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 99 del D. Lgs. n. 36/2023 sono state effettuate mediante il 
FVOE 2.0 nei confronti dell'operatore economico RTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
CO.SER.CO ONLUS - CHANOINE JEAN-MARC le verifiche dell’assenza di cause di esclusione 
automatiche di cui all’articolo 94 e di cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 
medesimo D. Lgs.; 
 
DATO ATTO che: 
- il fine che si intende perseguire con l’affidamento del contratto è quello di provvedere al 

servizio di gestione della pista di sci nordico in Località Arpy per il periodo 01.11.2024 – 
31.10.2026; 

- il valore economico del servizio, finanziato con entrate proprie dell’Ente, è pari ad € 51.952,00, 
Iva esclusa nella misura del 22% (€ 11.429,44), di cui  € 2.000,00 a stagione in caso di apertura 
stagionale della pista superiore a 80 giorni; oltre ad € 20.000,00 presunti, non soggetti a 
ribasso, derivanti dalla vendita dei biglietti, 

- la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D.lgs 36/2023; 

 
DATO ATTO che possono ritenersi conclusi con esito positivo gli accertamenti relativi al 
possesso, da parte dell’operatore economico aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e 
speciale, dando comunque atto che l’eventuale esito negativo di ulteriori verifiche comporterà 
l’immediata rescissione del contratto; 
 
RITENUTO pertanto possibile procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio all’operatore 
economico RTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CO.SER.CO ONLUS - CHANOINE 
JEAN-MARC per un importo contrattuale pari ad Euro 51.952,00 più IVA; 
 
VISTO l’art.1 c. 629, lettera b) della Legge 23/12/2014 n.190 che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul valore aggiunto addebitata dai 
fornitori (scissione dei pagamenti); 
 
DATO ATTO che l’operatore economico affidatario sarà assoggettato a tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni e, in particolare, si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti 
nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 
presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 
 
RITENUTO, ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, di procede a dare atto che in 
tema di anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

comportamento adottato con deliberazione di Giunta Comunale n° 122 in data 21/12/2024 e 
pubblicato sul sito del Comune di Morgex – Portale trasparenza; 
 
CONSIDERATO che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 
si è provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Segretario comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, 
lett. A), del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
24/07/2017; 

D E T E R M I N A 
 
DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI DARE ATTO che la presente ha valore di determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 2 
del D.lgs. 36/2023; 
 
DI APPROVARE la procedura di gara svolta sul sistema PlaCe VdA gestito dalla società INVA 
spa in qualità di Centrale Unica di Committenza (Fascicolo di Sistema FE031042 – Registro di 
Sistema PE148987-24); 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa e sulla base dell’offerta citata, al 
Raggruppamento temporaneo di imprese tra la SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
CO.SER.CO ONLUS -  P.IVA 02655780100 (mandataria) e l’operatore economico CHANOINE 
JEAN-MARC P.IVA. 0 1183670072 (mandante) l’affidamento di cui trattasi alle seguenti 
condizioni: 
 oggetto della prestazione: servizio di gestione della pista di sci nordico in Località Arpy 

per il periodo 01.11.2024 – 31.10.2026; 
 prezzo: importo pari ad € 51.952,00, Iva esclusa nella misura del 22% (€ 11.429,44), di cui 

€ 2.000,00 a stagione in caso di apertura stagionale della pista superiore a 80 giorni; oltre ad 
€ 20.000,00 presunti, non soggetti a ribasso, derivanti dalla vendita dei biglietti, 

 Periodo esecuzione del servizio: 01.11.2024 – 31.10.2026 con possibilità di rinnovo alle 
medesime condizione per il periodo 01.11.2026 – 31.10.2027; 

 modalità e termini di pagamento: a mezzo di emissione di mandato di pagamento entro 30 
giorni dall’emissione della fattura, con acconti previsti nel capitolato speciale d’appalto. La 
liquidazione della fattura avverrà previa apposizione di visto da parte del Responsabile di 
spesa, in funzione di attestazione della regolarità dell’esecuzione; 

 varianti in corso d’opera: eventuali modifiche saranno oggetto di apposito atto; 
 RUP: Il Responsabile del Servizio Tecnico Bencardino geom. Salvatore; 
 La ditta affidataria assume tutti gli obblighi in materia di conto dedicato e di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
 La stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1 

del D.lgs 36/2023; 
 CIG B3FCC9003B acquisito in fase di procedura sulla piattaforma PlaceVdA. L’operatore 

economico dovrà obbligatoriamente riportare il CIG sulle fatture. 
 
DI IMPEGNARE a favore dell’operatore economico SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
CO.SER.CO ONLUS -  P.IVA 02655780100 con sede in via Polleri 3/1s– 16125 Morgex (AO) – 
Genova in qualità di mandataria del RTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CO.SER.CO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

ONLUS - CHANOINE JEAN-MARC l’importo totale di Euro 63.381,44 I.V.A. compresa, sul 
Bilancio di previsione triennio 2024/2026, come segue,  
 
Anno 2024 
IMPORTO CAPITOLO ART MISSIONE PROGRAMMA CODICE 

MECCANOGRAFICO 

4.948,45 10402 49 06 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero 

01 - Sport e tempo 
libero 06.01.1 

 
Anno 2025 

IMPORTO CAPITOLO ART MISSIONE PROGRAMMA CODICE 
MECCANOGRAFICO 

31.690,72 10402 49 06 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero 

01 - Sport e tempo 
libero 06.01.1 

 
Anno 2026 
IMPORTO CAPITOLO ART MISSIONE PROGRAMMA CODICE 

MECCANOGRAFICO 

26.742,27 10402 49 06 - Politiche giovanili, 
sport e tempo libero 

01 - Sport e tempo 
libero 06.01.1 

 
DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli 
articoli 2 e 17 del Codice di comportamento adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 
122/2023 ossia: 
a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo 

1, comma 1, della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, il presente 
contratto si intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) il "codice di comportamento", pur non venendo materialmente consegnato all’affidatario, è 
scaricabile sul Portale Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di La 
Thuile, nella sezione Disposizioni Generali – Atti generali; 

 
DI DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interesse tra il soggetto destinatario dell’atto ed il 
responsabile del presente provvedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e illegalità; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di idonea 
fattura ai sensi dell’art. 22 del regolamento di contabilità comunale; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le 
opportune registrazioni contabili; 
 
DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, gli atti relativi alla presente procedura 
nelle apposite sezioni del sito istituzionale Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni, oltre che all’Albo pretorio digitale. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Morgex. Resp. Procedimento di pubblicazione: TANGO Matilde  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)-Resp. avvenuta pubblicazione Dott.ssa Matilde TANGO. Copia destinata alla pubblicazione sull'Albo Pretorio

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to  BENCARDINO Salvatore


